

75871

M.Com. 3rd Semester CBCS Scheme w.e.f. 2017-18

Examination, December-2022

PORTFOLIO MANAGEMENT

Paper-17MCO23C1

Time allowed : 3 hours]

[Maximum marks : 80

Before answering the question, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों का उत्तर देने से पहले परीक्षार्थियों को सुनिश्चित कर लेना चाहिए कि उन्हें सही तथा पूर्ण प्रश्न-पत्र दिया गया है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : *There are total nine (9) questions in all. Question No. one (1) is compulsory and carry eight (8) small questions of two (2) marks each. Each unit has two (2) questions. Candidates have to attempt any one (1) question from each unit. All questions carry 16 marks each.*

नोट : कुल 9 प्रश्न हैं। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है तथा इसमें प्रत्येक 2 अंकों के आठ प्रश्न हैं। प्रत्येक इकाई में दो प्रश्न हैं। परीक्षार्थियों को प्रत्येक इकाई से कोई एक प्रश्न करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

75871-P-4-Q-9(22)

[P.T.O

75871

<https://www.mdupapers.com>

(2)

75871

1. Write short note on the following :
निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :
 - (a) Asset allocation
परिसम्पत्ति आवंटन
 - (b) Risk
जोखिम
 - (c) Expected Return
अपेक्षित प्रत्याय
 - (d) Market inefficiency
बाजार अकुशलता
 - (e) Warren Buffett
वारेन बफेट
 - (f) Reward to volatility ratio
प्रतिफल से अस्थिरता अनुपात
 - (g) Portfolio Revision
पोर्टफोलियो संशोधन
 - (h) Lending
ऋणदान

(3)

75871

Unit-I

इकाई-I

2. What do you mean by portfolio selection? Explain with theory.

पोर्टफोलियो चयन से आपका क्या अभिप्राय है? सिद्धान्त सहित समझाइये।

3. What is efficient market frontier? How Markowitz's efficient market frontier is different from Sharpe's?

दक्ष बाजार सीमांत क्या है? किस प्रकार से मार्कोविज़ का दक्ष बाजार सीमांत शार्पे के दक्ष बाजार सीमान्त से भिन्न है?

Unit-II

इकाई-II

4. What do you mean by asset pricing models? Discuss with capital asset pricing model.

परिसम्पत्ति मूल्य निर्धारण मॉडलों से आपका क्या अभिप्राय है? पूंजी परिसम्पत्ति मूल्य निर्धारण मॉडल सहित विवेचना कीजिए।

5. Write a note on security market line and capital market line.

प्रतिभूति बाजार रेखा तथा पूंजी बाजार रेखा पर एक टिप्पणी लिखिए।

75871

[P.T.O.]

75871

<https://www.mdupapers.com>

(4)

75871

Unit-III

इकाई-III

6. Discuss about arbitrage pricing theory. Do arbitragers gain in strong form of market efficiency?

संक्षिप्त मूल्य निर्धारण सिद्धान्त के बारे में विवेचना कीजिए। क्या मध्यस्थों को बाजार दक्षता के सुदृढ़ रूप में लाभ होता है?

7. What do you mean by factor models? Discuss with examples.

साधन मॉडलों से आपका क्या अभिप्राय है? उदाहरणों सहित विवेचना कीजिए।

Unit-IV

इकाई-IV

8. What do you mean by social and emotional influences?

सामाजिक तथा भावनात्मक प्रभावों से आपका क्या अभिप्राय है?

9. Discuss about basic guidelines for investment decisions.

निवेश निर्णयों के लिए आधारभूत दिशानिर्देशों के बारे में विवेचना कीजिए।